



ПРИДНЕСТРОВСКАЯ МОЛДАВСКАЯ  
РЕСПУБЛИКА

**ПРЕЗИДЕНТ**  
**РАСПОРЯЖЕНИЕ**

О проекте закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования  
Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год»

В соответствии со статьей 72 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в режиме законодательной необходимости, со сроком рассмотрения до 31 марта 2022 года:

1. Направить проект закона Приднестровской Молдавской Республики «О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики (прилагается).

2. Назначить официальными представителями Президента Приднестровской Молдавской Республики при рассмотрении данного законопроекта в Верховном Совете Приднестровской Молдавской Республики министра по социальной защите и труду Приднестровской Молдавской Республики Куличенко Е.Н., директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Березу А.А., заместителя директора Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики по финансам Кротову А.В., главного бухгалтера Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики Шведул Л.В.

ПРЕЗИДЕНТ



В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

г. Тирасполь  
28 марта 2022 г.  
№ 82рп

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к Распоряжению Президента  
Приднестровской Молдавской  
Республики  
от 28 марта 2022 года № 82рп

Проект

ЗАКОН  
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования  
Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год»

**Статья 1.** Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 366-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» (САЗ 21-52) с изменением, внесенным Законом Приднестровской Молдавской Республики от 17 марта 2022 года № 37-ЗИ-VII (САЗ 22-10), следующее дополнение.

Статью 24 дополнить частью второй следующего содержания:

«Денежные средства, поступающие от оказания финансовой (гуманитарной) безвозмездной помощи, отражаются в составе доходов и расходов бюджета и расходуются по целевым направлениям с последующим внесением изменений в настоящий Закон».

**Статья 2.** Настоящий Закон вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 апреля 2022 года.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования  
Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год»

а) настоящий проект закона разработан в целях предоставления права Единому государственному фонду социального страхования Приднестровской Молдавской Республики отражать в составе доходов и расходов бюджета финансовые средства, поступающие в виде безвозмездной помощи по обусловленным целевым направлениям, с последующим изменением доходной и расходной части бюджета;

б) в данной сфере правового регулирования действуют:

1) Конституция Приднестровской Молдавской Республики;  
2) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 366-3-VII «О бюджете Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год» (САЗ 21-52);

3) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 30 декабря 2021 года № 370-3-VII «О республиканском бюджете на 2022 год» (САЗ 21-52);

4) Закон Приднестровской Молдавской Республики от 17 февраля 2005 года № 537-3-III «О государственном пенсионном обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 05-8);

в) в связи с принятием данного проекта закона не требуется отмены каких-либо нормативных правовых актов;

г) для реализации данного проекта закона не потребуются дополнительные материальные затраты республиканского бюджета и Единого государственного фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики;

д) для вступления в силу данного проекта закона не требуется принятия отдельного законодательного акта;

е) порядок вступления в силу предложенного дополнения определен статьей 2 настоящего проекта закона.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА  
к проекту закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении дополнения в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«О бюджете Единого государственного фонда социального страхования  
Приднестровской Молдавской Республики на 2022 год»

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p><b>Статья 24.</b> Дополнительные доходы, фактически полученные в ходе исполнения доходной части бюджета Фонда сверх сумм, установленных статьей 1 настоящего Закона, направляются на уменьшение дефицита бюджета Фонда с последующим внесением соответствующих изменений в настоящий Закон.</p> <p><b>часть вторая – отсутствует.</b></p>	<p><b>Статья 24.</b> Дополнительные доходы, фактически полученные в ходе исполнения доходной части бюджета Фонда сверх сумм, установленных статьей 1 настоящего Закона, направляются на уменьшение дефицита бюджета Фонда с последующим внесением соответствующих изменений в настоящий Закон.</p> <p><b>Денежные средства, поступающие от оказания финансовой (гуманитарной) безвозмездной помощи, отражаются в составе доходов и расходов бюджета и расходуются по целевым направлениям с последующим внесением изменений в настоящий Закон.</b></p>